
A Prefeitura de Saquarema 
realizou no último final de se-
mana, a 4ª edição da Mostra 
de Dança. Durante três dias, 
centenas de alunos e baila-
rinos se apresentaram no 
palco montado na Praça do 
Artesanato, no Centro. 

Já tradicional e parte do ca-
lendário cultural da cidade, a 
Mostra de Dança reúne com-
panhias de todo o estado do 
Rio, além de escolas da rede 
municipal de educação. Co-
reografias ensaiadas durante 
todo o ano são apresentadas 
ao público que, com alegria 
e entusiasmo, lotou o espaço 
do evento.

Na sexta-feira, 20, as es-
colas municipais trouxeram 
coreografias inspiradas nas 
profissões. Medicina, Peda-

gogia, Jornalismo, Enge-
nharia… diversas áreas do 
mercado de trabalho foram 
abordadas em espetáculos 
de música e dança, com rico 
acervo cenográfico. Além 
das escolas, também houve 
apresentação do grupo de 
Ballet Municipal.

Já no sábado (21) e domin-
go (22), grupos, escolas e 
companhias de dança par-
ticiparam da mostra não 
competitiva organizada pela 
Prefeitura. 42 grupos de dife-
rentes cidades, como Cabo 
Frio, Arraial do Cabo, São 
Pedro da Aldeia, Tanguá, 
Maricá, Araruama, Niterói, 
Rio de Janeiro, Itaboraí, Rio 
das Ostras e Iguaba Grande. 
“A Mostra de Dança é um 
evento vibrante, que alegra 
pessoas de todas as idades. 

Vemos como os bailarinos se 
empenham para apresentar 
coreografias de vários esti-
los, tudo muito bem ensaia-
do. Eventos como este são 
importantes para firmar Sa-
quarema no roteiro cultural 
do Estado do Rio de Janei-
ro”, afirmou a Prefeita Mano-
ela Peres.

As apresentações engloba-
ram variadas modalidades 
de dança, como ballet clás-
sico, jazz e danças moderna, 
contemporânea, de salão, 
flamenca, cigana, urbanas 
e gospel. A programação foi 
concebida para promover o 
intercâmbio cultural e contri-
buir com o desenvolvimento 
de habilidades e competên-
cias artísticas dos participan-
tes, dando maior visibilidade 
e oportunidade para artistas 
e grupos de dança.

Além de fomentar a arte, bem 
como possibilitar encontros 
que possam contribuir com 
o crescimento artístico dos 
jovens e adultos de Saqua-
rema, a 4ª Mostra de Dança 
teve como objetivo a valori-
zação da pluralidade estética 
da dança.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1279 | Terça-feira, 24 de outubro de 2023

4ª MOSTRA DE DANÇA AGITA O CENÁRIO 
CULTURAL DE SAQUAREMA

Centenas de alunos e bailarinos participaram da 4ª edição da Mostra de Dança



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1279
Terça-feira, 24 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Saúde.................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1279
Terça-feira, 24 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 961 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Bruna Cardias Azeredo, matrí-
cula nº 932004-2, pela exoneração a pe-
dido, em 01 de outubro de 2023, do cargo 
comissionado de Assistente de Gabinete, 
Símbolo CCE-5, vinculada à Secretaria 
Municipal de Governo, conforme proces-
so administrativo nº 18.289/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 962 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Leticia Carvalho Ferreira, matrí-
cula nº 959353-3, do cargo comissionado 
de Coordenador de Finanças e Tesoura-
ria, Símbolo CCE-7, vinculada à Secre-
taria Municipal de Finanças, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 963 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jessiane Falcão da Silva Cunha, 
matrícula nº 930436-2, do cargo comissio-
nado de Chefe de Divisão de Finanças, 

Símbolo CCE-3, vinculada à Secretaria 
Municipal de Finanças, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 964 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Autorizar a Cessão da Servidora Nu-
bia dos Santos Constâncio, matrícula nº 
7611-0, Professor MG-2E Ciências, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
para atuar na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esportes e Eventos 
do Município de Areal, sem ônus para o 
Município cedente, produzindo seus efei-
tos com data retroativa a partir de 18 de 
outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DA COMISSÃO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

Processo Admnistrativo nº 20.724/2021.
Termo de Colaboração nº 001/2022.
Objeto: Gestão do Programa Conexão 
Universitária, na vertente Conexão Uni-
versitária.
1 – Termo de destituição de servidor para 
monitoramento e avaliação do Termo de 
Colaboração nº 001/2022, nos termos do 
art. 2º, inciso XI, da Lei n° 13.019/2014.
2 - Fica destituída a servidora Vivian Pi-

nho Barra Forte – matrícula nº 961336-1, 
da função de fiscal da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação.
3 - Fica designada a servidora Mariana de 
Freitas Costa – matrícula nº 21958, para 
a função de fiscal da Comissão de Moni-
toramento e Avaliação.
4 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de moni-
toramento e avaliação do cumprimento do 
Termo de Colaboração nº 001/2022 passa  
a ser composta da seguinte maneira: 
- Mariana de Freitas Costa – matrícula nº 
21958, como fiscal.
- Felipe Gozsovics Alves – matrícula nº 
961770-1, como fiscal.
5 - Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do termo 
de colaboração a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação da 
parceria celebrada, com o Instituto de De-
senvolvimento, Pesquisa e Inovação.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2023 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 048/2023
Processo Administrativo nº 21.819/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
em fornecimento de insumos para aten-
der as demandas oriundas do setor de 
Ordens Judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Saquarema.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

  

 
Fornecedor: Betel do Brasil Serviços, Distribuição e Importação LTDA 
CNPJ: 24.099.485/0001-80 
Endereço: Cond. Industrial, s/nº, Lote 05, Quadra A, Galpão 01 e 02 – Itatiquara – Araruama/RJ. 
CEP: 28.970-000 
Fone/Fax: 21 99780-1575 / 22 988251276 
Contato: Rodolpho Ribeiro da Silva 
Item Produto Descrição Apres. Marca Quant. Valor Unit. Valor Total 

2 Canula Accu-Chek 
Flexlink I 

Cânula flexível que conecta a 
bomba de insulina accu-chek spirit 
combo ao corpo do paciente. 
Dimensões: 8mm. 

Caixa c/ 
10 unid. 

Accu-
check 30 R$ 989,00 R$ 29.670,00 

3 

Dispositivo p/ 
Incontinência Urinária 
Urocontrol com 
extensor 

Dispositivo para incontinência 
urinária com extensão. Unid. Cirurgia 

Brasil 780 R$ 2,90 R$ 2.262,00 

5 Sonda de Aspiração 

Sonda para aspiração traqueal, 
confeccionada em tubo de pvc, 
atóxico, apirogênico. Calibres: 10fr 
(uso adulto). 

Unid. Medson
da 2.200 R$ 0,63 R$ 1.386,00 

6 Soro fisiológico 500ml Cloreto de sódio 0,9%. Embalagem 
500ml. Uso domiciliar. 

Frasco 
500ml 

Eurofar
ma 65 R$ 5,81 R$ 377,65 

9 
Abaixador de língua de 
plástico com sabor e 
aroma 

 Abaixador de língua com sabor e 
aroma. Produzido em material em 
plástico atóxico e não alergênico. 
Não esterilizado, descartável, 
colorido com dióxido de titânio rutilo 
e pigmentos orgânicos. Aroma 
artificial de tutti-frutti. 

Pacote 
com 40 

unid. 
Tic tong 24 R$ 34,80 R$ 835,20 

15 Botton para 
gastrostomia 18 

Sonda botton para gastrostomia 
mic-key a nível de pele, permite a 
administração de nutrição entérica 
e de medicamentos no estomago. 
Destina-se a ser utilizado em 
doentes que requerem alimentação 
em longo prazo, não toleram a 
alimentação por via oral. Calibre: 
18fr / tamanho: 1,5cm 

Unid. Mic-key 5 R$1.747,86 R$ 8.739,30 

18 Botton para 
gastrostomia 24 

Sonda botton para gastrostomia 
mic key a nível de pele, permite a 
administração de nutrição entérica 
e de medicamentos no estomago. 
Destina-se a ser utilizado em 
doentes que requerem alimentação 
em longo prazo, não toleram a 
alimentação por via oral. Calibre: 
24fr / tamanho: 1,7cm 

Unid. MIC-
KEY 5 R$1.699,00 R$ 8.495,00 

19 
Cartuchos de insulina 
3,15ml para bomba de 
insulina spirit combo 

Cartucho / reservatório plástico 
descartável com capacidade para 
até 3,15 ml de insulina de ação 
ultrarrápida, compatível com bomba 
de insulina spirit combo. 

CX C/ 
25 

UNID. 

ACCU-
CHECK 15 R$ 858,00 R$ 12.870,00 

20 Coletor urinário de 
perna sem extensor 

Bolsa coletora de urina sistema 
fechado; perna, sem extensão. 
Capacidade: 500ml 

UNID. Embram
ed 58 R$ 11,37 R$ 659,46 

23 
Copo de aspiração 
para aspirador 
domiciliar portátil 

Frasco rígido em pvc cristal para 
aspiração secreções de vias 
aéreas. Possui válvula antirrefluxo 
com filtro bacteriológico. Não 
estéril. Capacidade: 1000ml 

UNID. CREME
R 430 R$ 23,00 R$ 9.890,00 

24 Curativo de espuma 
para traqueostomia 

Cobertura estéril, macia, 
constituída por espuma de 
poliuretano hidrofílica revestida por 
um filme de poliuretano 
semipermeável. Dimensões: 6 x 7 
cm (infantil) e 10 x 10 cm (adulto) 

UNID. CURAT
EC 780 R$ 7,71 R$ 6.013,80 

26 Equipo para bomba 
infusora 

Equipo para a infusão de nutrição 
e/ou dietas enterais de sistema 
fechado ou sistema aberto, com 
tampa de fechamento com ponta 
cruz, para os pacientes com sondas 
enterais ou gastrostomias. Estéril, 
atóxico, apirogênico. 

UNID. LIFEME
D 400 R$ 60,50 R$ 24.200,00 

31 
Lancetas para 
lancetador accu-check 
fastclix 

Lancetas p/ lancetador accu check 
fastclix. Dimensões: 57 x 43 x 62 
mm. Peso: 0,034 kg. 

CX C/ 
200 + 4 
LANCE

TAS 

ACCU-
CHECK 65 R$ 106,55 R$ 6.925,75 



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1279
Terça-feira, 24 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor Total: R$ 115.076,36 (cento e quin-
ze mil,  setenta e seis reais e trinta e seis 
centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 037/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 048/2023

Processo Administrativo nº 21.819/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
em fornecimento de insumos para aten-
der as demandas oriundas do setor de 
Ordens Judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Saquarema.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor Total: R$ 85.840,10 (oitenta e cin-
co mil, oitocentos e quarenta reais e dez 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 038/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 048/2023 

Processo Administrativo nº 21.819/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
em fornecimento de insumos para aten-
der as demandas oriundas do setor de 
Ordens Judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Saquarema.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor Total: R$ 20.423,60 (vinte mil, qua-
trocentos e vinte e três reais e sessenta 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 040/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 048/2023

Processo Administrativo nº 21.819/2022
Objeto: A presente Ata tem por objeto a 
contratação de empresa especializada 
em fornecimento de insumos para aten-
der as demandas oriundas do setor de 
Ordens Judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Saquarema.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

  

 
Fornecedor: Betel do Brasil Serviços, Distribuição e Importação LTDA 
CNPJ: 24.099.485/0001-80 
Endereço: Cond. Industrial, s/nº, Lote 05, Quadra A, Galpão 01 e 02 – Itatiquara – Araruama/RJ. 
CEP: 28.970-000 
Fone/Fax: 21 99780-1575 / 22 988251276 
Contato: Rodolpho Ribeiro da Silva 
Item Produto Descrição Apres. Marca Quant. Valor Unit. Valor Total 

2 Canula Accu-Chek 
Flexlink I 

Cânula flexível que conecta a 
bomba de insulina accu-chek spirit 
combo ao corpo do paciente. 
Dimensões: 8mm. 

Caixa c/ 
10 unid. 

Accu-
check 30 R$ 989,00 R$ 29.670,00 

3 

Dispositivo p/ 
Incontinência Urinária 
Urocontrol com 
extensor 

Dispositivo para incontinência 
urinária com extensão. Unid. Cirurgia 

Brasil 780 R$ 2,90 R$ 2.262,00 

5 Sonda de Aspiração 

Sonda para aspiração traqueal, 
confeccionada em tubo de pvc, 
atóxico, apirogênico. Calibres: 10fr 
(uso adulto). 

Unid. Medson
da 2.200 R$ 0,63 R$ 1.386,00 

6 Soro fisiológico 500ml Cloreto de sódio 0,9%. Embalagem 
500ml. Uso domiciliar. 

Frasco 
500ml 

Eurofar
ma 65 R$ 5,81 R$ 377,65 

9 
Abaixador de língua de 
plástico com sabor e 
aroma 

 Abaixador de língua com sabor e 
aroma. Produzido em material em 
plástico atóxico e não alergênico. 
Não esterilizado, descartável, 
colorido com dióxido de titânio rutilo 
e pigmentos orgânicos. Aroma 
artificial de tutti-frutti. 

Pacote 
com 40 

unid. 
Tic tong 24 R$ 34,80 R$ 835,20 

15 Botton para 
gastrostomia 18 

Sonda botton para gastrostomia 
mic-key a nível de pele, permite a 
administração de nutrição entérica 
e de medicamentos no estomago. 
Destina-se a ser utilizado em 
doentes que requerem alimentação 
em longo prazo, não toleram a 
alimentação por via oral. Calibre: 
18fr / tamanho: 1,5cm 

Unid. Mic-key 5 R$1.747,86 R$ 8.739,30 

18 Botton para 
gastrostomia 24 

Sonda botton para gastrostomia 
mic key a nível de pele, permite a 
administração de nutrição entérica 
e de medicamentos no estomago. 
Destina-se a ser utilizado em 
doentes que requerem alimentação 
em longo prazo, não toleram a 
alimentação por via oral. Calibre: 
24fr / tamanho: 1,7cm 

Unid. MIC-
KEY 5 R$1.699,00 R$ 8.495,00 

19 
Cartuchos de insulina 
3,15ml para bomba de 
insulina spirit combo 

Cartucho / reservatório plástico 
descartável com capacidade para 
até 3,15 ml de insulina de ação 
ultrarrápida, compatível com bomba 
de insulina spirit combo. 

CX C/ 
25 

UNID. 

ACCU-
CHECK 15 R$ 858,00 R$ 12.870,00 

20 Coletor urinário de 
perna sem extensor 

Bolsa coletora de urina sistema 
fechado; perna, sem extensão. 
Capacidade: 500ml 

UNID. Embram
ed 58 R$ 11,37 R$ 659,46 

23 
Copo de aspiração 
para aspirador 
domiciliar portátil 

Frasco rígido em pvc cristal para 
aspiração secreções de vias 
aéreas. Possui válvula antirrefluxo 
com filtro bacteriológico. Não 
estéril. Capacidade: 1000ml 

UNID. CREME
R 430 R$ 23,00 R$ 9.890,00 

24 Curativo de espuma 
para traqueostomia 

Cobertura estéril, macia, 
constituída por espuma de 
poliuretano hidrofílica revestida por 
um filme de poliuretano 
semipermeável. Dimensões: 6 x 7 
cm (infantil) e 10 x 10 cm (adulto) 

UNID. CURAT
EC 780 R$ 7,71 R$ 6.013,80 

26 Equipo para bomba 
infusora 

Equipo para a infusão de nutrição 
e/ou dietas enterais de sistema 
fechado ou sistema aberto, com 
tampa de fechamento com ponta 
cruz, para os pacientes com sondas 
enterais ou gastrostomias. Estéril, 
atóxico, apirogênico. 

UNID. LIFEME
D 400 R$ 60,50 R$ 24.200,00 

31 
Lancetas para 
lancetador accu-check 
fastclix 

Lancetas p/ lancetador accu check 
fastclix. Dimensões: 57 x 43 x 62 
mm. Peso: 0,034 kg. 

CX C/ 
200 + 4 
LANCE

TAS 

ACCU-
CHECK 65 R$ 106,55 R$ 6.925,75 

  

35 Seringa 5ml com 
agulha 

Seringa em polipropileno, estéril, 
atóxica e apirogênica. Com agulha 
25x7mm. Volume: 5ml 

UNID. SR 1600 R$ 0,41 R$ 656,00 

38 
Tiras para 
hemoglucoteste one 
touch ultra 

Tiras reativas para glicose 
(hemoglucoteste). P/ aparelho 
medidor one touch ultra. 
Embalagem com 50 testes. 

CX C/ 
50 

UNID. 
 

ONE 
TOUCH 20 R$ 104,81 R$ 2.096,20 

 
Valor Total: R$ 115.076,36 (cento e 
quinze mil,  setenta e seis reais e 
trinta e seis centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora 
Caren Carvalho Gama – matrícula nº 
21286. 
Saquarema, 24 de agosto de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde. 
 

 



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1279
Terça-feira, 24 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor Total: R$ 25.994,00 (vinte e cinco 
mil e novecentos e noventa e quatro re-
ais).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 208/2023

Processo Administrativo nº 11.768/2023
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 005/2023 – Pregão Eletrônico 
SRP nº 059/2022 – Secretaria Municipal 
de Educação – São Gonçalo/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ecoplex Indústria e Comér-
cio LTDA - CNPJ nº 19.867.870/0001-90.
Objeto: Aquisição de uniformes escolares 
destinados aos alunos da Rede Municipal 
de Ensino de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 60 (sessenta) dias 
úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 7.965.071,92 
(sete milhões, novecentos e sessenta e 
cinco mil, setenta e um reais e noventa e 
dois centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.32.03.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.200;
ND 3.3.90.32.03.00; 
Fonte 157300;
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.32.03.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 26 de setembro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.768/2023
Contrato nº 208/2023.
Objeto: Aquisição de uniformes escolares 

destinados aos alunos da Rede Municipal 
de Ensino de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Bian-
ca de Souza Dalgobbo dos Santos – ma-
trícula nº 959852, para exercer a função 
de fiscal como titular e Patrícia da Silva 
Oliveira – matrícula nº 4610-8, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de setembro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.363/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 
003/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para imple-
mentação do Projeto Escola de Progra-
mação e Empreendedorismo que visa o 
desenvolvimento dos alunos com resulta-
dos pertinentes a proposta de capacita-
ção para o desenvolvimento e formação 
de crianças a partir de 14 anos nas lin-
guagens de programação com aplicação 
de maneira empreendedora no Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da OSC ASSOC. 
BRASILEIRA DE DIVULG. E PROM. DE 
TUR., DA CULT., DOS VAL. REG., COM E 
IND. DA NACAO BRAS. NO EXT. – CASA 
BRASIL - CNPJ nº 04.887.737/0002-00, 
situada na Estrada dos Bandeirantes nº 
10875, Bloco 01, Galpão 10, Rio de Janei-
ro/RJ, no valor total de R$ 12.138.814,42 

(doze milhões, cento e trinta e oito mil, oi-
tocentos e catorze reais e quarenta e dois 
centavos).
Saquarema, 24 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

DELEGAÇÃO DE PODERES 
PARA REPRESENTAÇÃO EM 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA

João Alberto Teixeira Oliveira, Secre-
tário Municipal de Saúde e Presidente do 
Fundo Municipal de Saúde de Saquare-
ma, matrícula nº 80.101, no exercício da 
sua função, declara que ficam delegados 
poderes aos servidores Águido Henri-
que Almeida da Costa, ocupante do car-
go de Secretário Municipal de Finanças e 
Neide Paula Pereira, ocupante do cargo 
de Diretor Geral de Finanças, Matrícula 
nº 213152-3, lotados na Secretaria Muni-
cipal de Finanças, para representarem o 
Fundo Municipal de Saúde perante as 
instituições financeiras e bancárias, po-
dendo para tanto solucionar tudo o que 
diz respeito, podendo requisitar saldos, 
extratos bancários, gravar e recadastrar 
senhas, transferir recursos e praticar to-
dos os atos considerados convenientes. 
Sem mais pelo o que se apresenta.
Saquarema, 18 de setembro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde. 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1279
Terça-feira, 24 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-10-24T12:14:07-0300




